Loteamento Municipal número 1/90 - Vila Verde, Alhos Vedros, sito na Rua João Rainho, Vila e Freguesia

de Alhos Vedros, descrito na Conservatória do Registo Predial da Moita, sob o número 1562/19900126-

Alhos Vedros e inscrito na matriz predial urbana sob o artigo 3932 - Freguesia de Alhos Vedros, e ao

qual e' atribuído o valor de 201.810,006 (duzentos e um mil e oitocentos e dez euros).

Assim:

Tendo em vista a boa administração do patrimônio municipal, e uma vez que o Muni pio da Moita não

necessita da parcela de terreno pretende ceder em propriedade plena e a titulo gratuito a Freguesia de

Alhos Vedros, a parcela de terreno supra identificada para a construção do futuro equipamento cultural

[...]

A decisão de contratar fundamentase na necessidade de criação de condições de melhor circulação

pedonal dos munícipes do concelho.

' Valor do contrato

Estima-se que o valor do contrato a celebrar, calculado nos termos do artigo 17. " do CCP, será de

385.533,00 € (trezentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e trinta e três euros), a que acresce o IVA à

taxa legal em vigor, no montante de 23.131,98 € (vinte e três mil, cento e trinta e um euros e noventa

e oito cêntimos), que perfaz o montante global 408.664,98 € (quatrocentos e oito mil, seiscentos e

sessenta e quatro euros e noventa e oito cêntimos).

' Autorização da despesa

A despesa inerente ao contrato a celebrar será 385.533,00 € (trezentos e oitenta e cinco mil,

quinhentos e trinta e três euros), a que acresce o IVA à taxa legal em vigor, no montante de 23.131,98

€ (vinte e três mil. cento e trinta e um euros e noventa e oito cêntimos), que perfaz o montante global

408.664,98€ (quatrocentos e oito mil, seiscentos e sessenta e quatro euros e noventa e oito cêntimos),

pelo que, nos termos da alínea b), do artigo 18.o do Decreto—Lei n. o 197/99, de 8 dejunho, é à Câmara

Municipal que compete autorizar a realização da referida despesa e, em cumprimento do estatuído no

n, o 1, do artigo 36.

[...]

"Conservação e Construção de Pavimentos no

Concelho 2024/2025" com os fundamentos acima invocados e a decisão de autorização da respetiva

despesa.

2. Fixar o preço base

Mediante o disposto no artigo 47. o do CCP, propõe-se que seja fixado o preço base, no montante de

385.533,00 € (trezentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e trinta e três euros), a que acresce o IVA à

taxa legal em vigor, dividido pelos dois lotes no montante de 144.465,00 € (cento e quarenta e quatro

mil e quatrocentos e sessenta e cinco euros), para o lote 1 e 241.068,00 € (duzentos e quarenta e um

mil e sessenta e oito euros), para o lote 2, a que acresce o IVA à taxa legal em vigor.

' Fundamentação da fixação do preço base

O contrato a celebrar implica o pagamento de um preço que é o preço máximo que a Câmara Municipal

se encontra disposta a pagar pela execução de todas as prestações objeto desta empreitada.

[...]

daquela que se prevê executar e no conhecimento dos custos médios unitários resultantes de anteriores

procedimentos de adjudicações de empreitadas de obras públicas do mesmo tipo.

3. Fixar o prazo de execução

O prazo de execução da empreitada será de 425 (quatrocentos e vinte e cinco) dias ou quando se

verificar a realização integral dos trabalhos do presente procedimento.

4. Divisão em lotes

A contratação far-se-a por dois lotes em função de localidades mais próximas, que são os seguintes:

Lote 1— Conservação e Construção de Pavimentos no Concelho - freguesias da Moita e da União de

[...]

Desta forma, em cumprimento do disposto no artigo 38.o do CCP, propõe-se que seja

decidido, pelo órgão competente para a decisão de contratar, escolher o procedimento de Concurso

Público sem publicação de anúncio no Jornal Oficial da União Europeia, que permite a celebração de

contratos de valor inferior a 5.382.000,00 € (cinco milhões trezentos e oitenta e dois mil euros) e

superior a € 150 000,00 (cento e cinquenta mil euros), de acordo com o estatuído na alínea c), do n. a

1, do artigo 16. ae na alinea b) do artigo 19.o, todos do CCP, e cuja tramitação procedimental se encontra

regulada nos artigos 130. oa 139. o e 146oa 148o do mesmo Código.

A escolha deste procedimento tem como fundamento, a obrigação legal decorrente do artigo 19.